gar nach den Gauen genannt. So sagte man nicht der Vonnener, der Zulpicher Dekanat, sondern die Decania im Margau, im Zulpichergau. Sieh unten die besondern Anmerkungen zu den Dekanaten.

Aus den Statuten der Landkapitel, die wir im zweiten Theile liefern werden, kann man am besten die Macht und Gerichtsbarkeit der Dechanten abnehmen. Sie hatten sogar an einigen Orten die Gewalt, ihre untergeordneten Geistlichen körperlich zu züchtigen. Ueberhaupt mußten sie auf die Reinheit der Lehre und Sitten nicht nur der Geistlichen, sondern auch der Laien wachen, und hatten die Pflicht gegen Irrlehrer und ärgerlich Lebende einzuschreiten und solche zur Strafe zu ziehen. Vergl. Concil. Autisiodorens. de anno 590. Can. 44. — Concil. Coloniens. de anno 1335. cap. 5. contr. Beggardos et Suestriones Tom. IV. Concil. German. fol. 436. Sieh auch die Statuten der Christianität Kantens. v. J. 1393 — Sie durften aber die Pfarrer oder Geistlichen keineswegs mit einer Geldstrafe belegen. Decani non faciant Assisiam vel talliam super presbyteros suos. (Tom. III. Concil. Germ. fol. 705. ad ann. 1287.) Die Assisia oder Tallia war eine Geldtare, die wegen Verbrechen auferlegt wurde. Statt tallia wird von den Schriftstellern des 13ten Jahrhunderts Tolta, malatolta gebraucht.

Die kölnische Synode vom Jahr 1536. hat uns die alte Ordnung der Dekanatgerichte, wie auch den Eid, der dabei ab-

der Lütticher Diöcese, wo die Archidiaconate kleiner, als die kölnischen und die alten Gaue verhältnißmäßig größer sind, kommen diese mit jenen, und nicht mit den Dekanalbezirken überein. Es gab dort einen Archidiaconus Ardennae und einen pagus Ardennae, eben so einen Condroscae, Hasbaniae etc. Der Bischof Gerbald, der zur Zeit Karl des G. lebte, führt in einem Schreiben an die Diöcesanen (bei Martene et Durand. ampl. Collectio Tom. VII. col. 16.) die Gaue an. Gerbaldus omnipotentis Dei misericordia episcopus omnibus parochianis nostris in pago Condrustinse, Lomicensium, Hasbaniensium, Ardannensium, filiis carissimis etc.

gelegt wurde, aufbewahrt. *) In antiquissima quadam inquirendorum criminum formula relictum est, ut Archidiaconi anno bisextili circumeant et peccata enormia emendent quae sequitur in haec verba: In concilio publico ab Episcopo habito, primitus jurare debent de villis singulis fidelissimi quique liberi et servi, tres vel quatuor seu etiam plures ut rei veritas omnino inquiratur. Juramentum autem illud hujuscemodi esse debet. „Quidquid in villa, in qua habitat, veraciter sciat et serio audierit actum contra fidem rectam et Christianitatem, Episcopum aut ejus nuntium, quantum recordari possit, et scientia subministrat, non lateat.“ Post juramentum vero Episcopus per singula numerare debeat, quae prius juramento comprehendit, hoc est: Si vir super uxorem suam, aliquam clanculo corrumpit; si cum duabus cognatis sive mulier cum duobus propinquis fornicata sit; si commatrem spiritualem aut filiolam suam stupro violavit; si qua mulier partum suum necavit vel conceptum quocunque modo excussit; si quis cognatum suum voluntate aut casu occidit, seu moribundum fecit et necdum ad publicam poenitentiam venit; si mulier maritum suum, aut maritus uxorem suam iniquo consilio interemit; si quis virum aut foeminam veneno aut aliqua alia potione occidit, et qui hoc scilicet veneno machinatur; si sciant divinatrices vel augures, etiam illos, qui per incredulitatem illas inquirant; si sciant meretrices, quia meretrix appellatur, si uno contempto, cum aliis fornicatur, licet nupta non sit; si illos etiam sciant, qui cum excommunicatis communionem habent, si illos sciant, qui convicti sunt perjurium perpetrasse; si et illos reverint, qui loca Deo non dicata, contra fidem ecclesiasticam colunt, et ad Christi ecclesias venire contemnunt; illos etiam, si sciant, qui indictum jejunium negligunt. Haec